

**Beredningsförslag**

Utfärdat 2024-05-29

Diarienummer 0009/24

Fredrik Badh

Telefon: 031-368 77 70

E-post: fredrik.badh@kultur.goteborg.se

Beredningsförslag från namnberedningen

Förslag till beslut

I kulturnämnden

1. Kulturnämnden fastställer ortnamnen *Surtegatan*, *Åmålgatan* och *Mårten Krakows Gång- och cykelväg* inom stadsdelen Gullbergsvass.
2. Kulturnämnden fastställer ortnamnet *Brunnsbo Gång- och cykelväg* inom stadsdelen Backa.
3. Kulturnämnden fastställer ortnamnet *Måsholmarnas Gångväg* inom stadsdelen Arendal.
4. Kulturnämnden fastställer ortnamnen *Månstensgången* och *Nektaringången* inom stadsdelen Tynnered.
5. Kulturnämnden fastställer ortnamnet *Backavallens Sporthall* inom stadsdelen Backa.
6. Kulturnämnden avregistrerar ortnamnet *Klovstenstrappan* inom stadsdelen Stigberget.

Sammanfattning

Namnberedningen behandlade vid sitt sammanträde 2024-05-14 samt extrainsatt digitalt sammanträde 2024-05-29 förslag på ortnamn från ett antal förslagsställare. Föreliggande beredningsförslag redogör för förvaltningens beredning och namnberedningens ställningstaganden i ärendena.

Namnberedningen föreslår att kulturnämnden fastställer ortnamnen i Kulturnämnden 2024-06-17.

Bilagor

1. Karta över Gullbergsvass.
2. Karta över Backa.
3. Karta över Arendal.
4. Karta över Tynnered.
5. Karta över Backa.

Expedieras till

Stadsbyggnadsförvaltningen, stadsmiljöförvaltningen och exploateringsförvaltningen.

Ärendet

Kulturnämnden har genom sitt reglemente till uppgift att ”*besluta om namn på stadsdelar, gator, vägar och stråk, broar, parker, torg och kommunala anläggningar, institutioner m.m. enligt Kulturmiljölagen och God ortnamnsed. Nämnden ansvarar för registerhållning av ortsnamn.*”

Därtill följer av reglementet att nämnden vid beslut och utövande av uppdrag ska värna ett hela-staden-perspektiv. Nämnden har ansvar för att samråda med och aktivt söka samverka med andra nämnder och styrelser när de egna besluten och det egna agerandet påverkar andra eller när det är nödvändigt för att uppnå helhetsyn i genomförandet av kommunfullmäktiges visioner och mål.

Namnberedningen har genom instruktionen, som fastställts av kulturnämnden, till uppgift att:

”*Bereda, upprätta och lämna förslag till kulturnämnden avseende nya eller ändrade namn, samt avregistrering av namn, på:*

- *Stadsdelar, gator, vägar och torg samt andra allmänna / öppna platser såsom stråk, broar och parker inom detaljplanelagt område.*
- *Kommunala anläggningar / inrättningar / institutioner inom detaljplanelagt område.*
- *Hållplats för buss, spårväg samt färjelägen.*

Detta kan ske när namnberedningen själv finner att det är påkallat eller utifrån förslag och förfrågningar från exempelvis nämnder, bolag, stiftelser, förvaltningar och allmänhet.”

Nedan redogörs för de ortnamn som namnberedningen behandlade vid sammanträde 2024-05-14 samt extrainsatt digitalt sammanträde 2024-05-29.

Nya ortnamn

Förslag till ortnamnen *Surtegatan, Åmålgatan* och *Mårten Krakows Gång- och cykelväg* inom stadsdelen *Gullbergsvass*

Adressteamet (geodataavdelningen) på stadsbyggnadsförvaltningen har meddelat behov av tre nya gatunamn inom planen för överdäckning av Götaleden. Planen innebär även förlängning av gatorna Vikingsgatan, Kämpegatan, Torsgatan, Bergslagsgatan samt Banvaktsgatan.

Det aktuella området ligger intill före detta Bergslagsbanans stationshus och en del av gatorna i Gullbergsvass har namn efter orter utmed Bergslagsbanan. Namnberedningen anser det lämpligt att fortsätta på detta tema och föreslår att återinföra *Surtegatan* och *Åmålgatan* som tidigare funnits i området.

Den aktuella gång- och cykelvägen går utmed *Mårten Krakowgatan* och föreslås därmed få samma förled.

Namnberedningen föreslår ortnamnen *Surtegatan, Åmålgatan* och *Mårten Krakows Gång- och cykelväg* inom stadsdelen *Gullbergsvass*.

Förslag till ortnamnet *Brunnsbo Gång- och cykelväg* inom stadsdelen Backa

Adressteamet (geodataavdelningen) på stadsbyggnadsförvaltningen har meddelat behov av ett nytt gatunamn inom Backaplan detaljplan 0. Planen innebär även ändring av Lillhagsvägens sträckning, förlängning av Backavägen, förtydligande av Backaledens sträckning samt på sikt avregistrering av Norra Backavägen, Västra Magårdsvägen och Östra Magårdsvägen. Avregistrering får ske successivt när rivning av vägarna inleds och adressbehovet upphör.

Den kommande Backaleden har i projektet ibland refererats till som Kvilleleden, men namnberedningen vill i ärendet förtydliga att det är namnet *Backaleden* som är gällande, sedan beslut i Kulturnämnden 2019-05-28.

Namnet *Brunnsbo* kommer av villa Brunsbo vid den närbelägna järnvägsövergången. Den ägdes av en ur släkten Brundin, därav namnet. Brunsbo blev därför arbetsnamnet när området bebyggdes på 1960-talet, och därefter vedertaget.

Namnberedningen föreslår ortnamnet *Brunnsbo Gång- och cykelväg* inom stadsdelen Backa.

Förslag till ortnamnet *Måsholmarnas Gångväg* inom stadsdelen Arendal

En privatperson har inkommit med förslag om att namnge gångvägar intill Måsholmsvägen i Arendals industriområde, på utfyllnadsplatsen för tidigare Måsholmarna. Sökande föreslog *Arendals Strandpromenad*. Handläggaren för namnberedningen anser det lämpligt att namnge gångvägarna men avstyrker det inkomna förslaget ”Arendals Strandpromenad” vilket inte bedöms uppfylla Göteborgs Stads krav om att spegla gångvägens karaktär och funktion. Gångvägarna ligger inom enskilt område och är inte tillgängligt för allmänheten. Namnet misslyckas även med att representera Arendal ur ett historiskt perspektiv, såtillvida att det verkar direkt missledande för allmänheten, då det felaktigt antyder om ett strand- eller kustområde karaktäristiskt för området men som ej längre existerar.

Namnberedningen förordade ett namn kopplat till den befintliga Måsholmsvägen och de före detta holmarna som ännu kan ses sticka upp i terrängen i den södra delen av utfyllnadsplatsen.

Namnberedningen föreslår ortnamnet *Måsholmarnas Gångväg* inom stadsdelen Arendal.

Förslag till ortnamnen *Månstengången* och *Nektaringången* inom stadsdelen Tynnered

Stadsmiljöförvaltningen har inkommit med önskemål om nya namn inom stadsdelen Tynnered. Det gäller ett nytt namn på en gång- och cykelväg i Karneolgatans förlängning och ett nytt namn på sträckan mellan Apelsingatan och Grevegårdens Kyrkväg.

Gator i Tynnered har gruppnamn efter mineraler respektive frukter och bär. Namnberedningen finner det därför lämpligt att namnge även dessa gång- och cykelvägar inom samma gruppnamns-kategorier som intilliggande gator.

Namnberedningen föreslår ortnamnen *Månstensgången* och *Nektaringången* inom stadsdelen Tynnered.

Förslag till ortnamnet *Backavallens Sporthall* inom stadsdelen Backa

Idrotts- och föreningsförvaltningen har meddelat behov av ett nytt namn för sporthallen som ska byggas vid Backavallens idrottsområde. De föreslår namnet Backavallens Sporthall. Namnet Backavallen förordas för att undvika risken att sporthallen förväxlas med andra sporthallar som kan komma att byggas i Backa och dess närområde i framtiden. Backavallen är en idrottsanläggning i anslutning till Wadköpingsgatan och fastställdes som namn 2017-09-26.

Namnberedningen föreslår ortnamnet *Backavallens Sporthall* inom stadsdelen Backa.

Avregistrering

Förslag till avregistrering av ortnamnet *Klovstenstrappan* inom stadsdelen Stigberget

Exploateringsförvaltningen har meddelat behov av avregistrering av ortnamnet Klovstenstrappan som aldrig implementerats. Namnet fastställdes av kulturnämnden 2023-10-23. Under projektets gång så har svårigheterna visat sig vara för stora och därmed har kopplingen mellan Stigbergsliden och Kjellmansgatan utgått i detta läge, inom projektet kommer endast den östra kopplingen byggas ut, det vill säga Mor på Styverns Trappor.

Namnberedningen föreslår avregistrering av ortnamnet *Klovstenstrappan* inom stadsdelen Stigberget.

NAMNBEREDNINGEN

Siw Wittgren-Ahl (S)

Lars O. Carlsson (M)

Ordförande

Vice ordförande